- 21 Ma tutte le parolle, atti et movimenti nostri sempre
sian in amaistramento et edificazione de chi hara
pratica con noi,
22 habbiando sempre nel cuore l'abbrasciata caritade.
23 Pia oltra, ogn'una voglie esser disposta pia presto di
morire, the mai consentire a macchiare et profanare
cosi sacra gioia.

Della povertade Cap. X

- 1 Essortemo finalmente ogn'una ad abbr7zare la po-
vertade,
2 non solamente quella del effetto de cose temporale,
3 ma sopra tutto la vera poverty di spirito, per la quale
l'homo se spoglia it cuore d'ogni affetto
4 et Speranza di cose create,
5 et di si stesso.
6 Et in Dio ha ogni suo bene, et fuora di Dio se vede
povero del tutto, et esser totalmente un niente, et con
Dio haver it tutto.
7 Per6 dice la Verity: "Beati pauperes spiritu, quoniam
ipsorum est regnum caelorum"; c16 6: beati son gli
poveri de spirito, imperoch6 de for a it reame del
Cielo.

8 Et per tanto ogn'una se sforze spogliarsi del tutto,

- 21 But let all our words, actions and behaviour always
be for the instruction and edification of those who
have dealings with us,
22 always having charity burning in our hearts.
23 Moreover, each one should be prepared to die rather
than ever consent to stain and profane such a sacred
jewel.

On poverty Chap. X

- 1 Finally, we exhort each one to embrace poverty,
2 not only effective poverty of temporal things,
3 but above all the true poverty of spirit by which man
strips his heart of all affection
4 and longing for created things,
5 and of his very self.
6 And in God he has all his wealth; and apart from
God sees himself to be completely poor, and a total
nothing, and with God to have everything.
7 For Truth says: "Beati pauperes spiritu quoniam
ipsorum est regnum caelorum"; that is, blessed are
the poor in spirit, for theirs is the kingdom of
heaven.

8 And so, let each one strive to strip herself of every-
thing,

- 9 et metter ogni suo bene, et amore, et delectatione,
 non in robba,
 10 non in cibi et golla,
 11 non in parenti et amici,
 12 non in si stessa et alcuna sua propria provisione et
 sapere,
 13 ma in solo Dio, et in la lui sola benigna et ineffabil
 providentia.
 14 Pep:, dice l'Evangelio: "Primum quaerite regnum
 Dei, et haec omnia apponentur vobis"; ciO 6: cercate
 prima it reame di Dio, e queste altre tutte vostre cose
 vi saran messe inanzi.
 15 Et ancor dice: "Nolite solliciti esse, quod comedatis,
 neque quod bibatis: scit enim Pater vester quia his
 omnibus indigetis"; ciò 6: non vogliati esser solleciti
 in cercar che debbiati mangiar, nanche che debbiati
 beber, imperoche it Padre vostro celeste egli ben sa
 che haveti debisogno de tutte queste cose;
 16 come se chiaramente dicesse: non ye affanati sopra
 cosa alcuna di bisogno temporale,
 17 imperoch6 Dio egli solo sa, po et vole provedergli;
 18 it qual non vole se non it solo bene et gaudio vostro.